N. H. II, 335.
S. b. s., 20.

D E

Πκ
714

IVRE IN ARBORES VICINI IN NOSTRV M PROMINENTES AEREM

P R A E S I D E

GEORGIO FRIDERICO KRAVSIO D

DIGESTI VETERIS PROFESSORE PVBLICO ORDINARIO
CVRIAEC PROVINCIALIS CONSISTORII ECCLESIASTICI
SCABINATVS ET FACVLTATIS IVRIDICAE
ASSESSORE

PRO GRADV DOCTORIS

RITE OBTINENDO

DIE XXVIII. NOVEMBRI S A. R. G. CLIO CC LXV

IN AUDITORIO MAIORE

PUBLICE DISSERET

ADOLPHVS ADLER

ADVOCATVS DRESSENSIS.

VITEBERGAE

EX OFFICINA GERDESIANA

BIBLIOTHECA
POSTICAVIANA

ГАИШ 23909 ГИДНИ

МІЛІТУРНА НАУКА

СОВЕТСКАЯ СОЮЗНАЯ ОРДЕН

СОВЕТСКОГО СОЮЗА ПОДПІЛЬНИКІВ

І СОВЕТСЬКИХ ПІДПІЛЬНИКІВ

VI

DE
IVRE IN ARBORES VICINI
IN NOSTRVM PROMINENTES AEREM

§. I.

AREAE DOMINVS CENSETVR QVOQE
DOMINVS ESSE AERIS
SVPRA FVNDVM EXISTENTIS

AEREM quidem e numero earum esse rerum, quae natu-
rali iure communes sunt omnium hominum, aperte
docet MARCIANVS, ^{a)} cuius sententiam suam
fecit IVSTINIANVS, ^{b)} ac idem etiam VLPIANO ^{c)} pla-
cuisse constat; nec immerito, quandoquidem, ut OVIDIUS ^{d)}
canit:

nec solem proprium natura, nec aëra fecit;

ROM

A 2

et

et cum aëris; in se spectati, inexhaustus permaneat usus, videtur
vtique eius elementi innoxia omnibus patere utilitas. At
enim vero desinit ille promiscuus aëris usus plane innoxius
esse, si solum, aéri subiacens, ab aliquo rite sit occupatum, et,
si non semper manifesto cum detimento, tamen cum magno
ut plurimum incommodo legitimi possessoris fundi coniunctum
foret onus, siquidem eum aëris supra aream suam existentis
promiscuam cuicunque extraneo concedere usuram oporteret.
Proinde vel maxime aequitati consentaneum visum est iurium
ciuilium architectis, eiusdem etiam *coelum*, ^{e)} hoc est, spati-
um aëreum supra aream, esse debere, cuius est solum ipsum.
Vnde non tantum fundi domino regulariter, et nisi forte spe-
ciale quoddam ius aut conuentio obstat, libere permisum est,
in suo pro lubitu aedificare, ac in infinitum aedificia sua attol-
lere, ^{f)} verum etiam defendunt eum iura, contra quemcunque,
qui, seruitute destitutus, in eius aërem aliquod ius sibi arroga-
turus est, veluti, si projectum quid habere velit in aërem, ta-
met si hoc in ipso haut requiescat fundo. Pertinet huc, quod
VENULEIVS ^{g)} censet, cum eo, qui projectum aut stillici-
dium in sepulchrum immiserit, etiamsi ipsum monumentum

non

non tangeret, recte agi posse, quod in sepulchro vi aut clam factum sit; hanc adiiciens rationem: *quia sepulchri sit non solum is locus, qui recipiat humationem, sed OMNE ETIAM SVPRA ID COELVM.* Similiter PAVLLVS ^{b)} ideo seruitutem immittendi, protegendi, et alias complures, impediri docet, si solum publicum vel via publica intercedat, *quia COELVM quod supra id solum intercedit, LIBERV M esse debeat.* Et eadem procul dubio causa motus ALFENVS, ⁱ⁾ in specie, quam proponit, cum inter binas aedes paries esset, qui ita ventrem faceret, ut in vicini domum semipedem aut amplius procumberet, agi oportere iudicauit, ius non esse, illum *parietem ita proiectum esse IN SVO, inuitio se.* Cui consentaneum quoque est, quod censet POMPONIUS, ^{k)} de arbore, ex vicini fundo in tuum inclinata vento, agere te posse aduersus vicinum, ex Lege XII. tabularum, ius ei non esse ita arborem habere.

a) MARCIANVS L. 2. §. 1. D. de rer. diu.

b) IVSTINIANVS §. 1. 1. de rer. diu.

c) VLPIANVS L. 13. §. ult. D. de iniuriis.

d) OVIDIUS Metamorphos. L. VI. Fab. III.

e) Vid. Ev. OTTONIS *commens.* *Instit.* *Tit.* *de rer.* *diu.* §. 1. et CORN.
van BYNKERSHOEK *Obseru.* *iur.* L. IV. c. 16.

f) L. 14. et 24. D. *de seruitut.* *praed.* *urban.* L. 8. C. *de seruitut.* *add.*
ANDR. GAILII *obseru.* *praet.* L. II. *obs.* 69.

g) VENVLIEVS L. *vlt.* §. 4. D. *quod vi aut clavis.*

h) PAVLLVS L. 1. *pr.* D. *de Serv.* *praed.* *urban.*

i) ALFENVS L. 17. *pr.* D. *si seruit.* *vind.*

k) POMPONIVS L. 2. D. *de arbor.* *caed.*

§. II.

IVRA ROMANA ARBORIS DOMINIVM
EX COALITIONE CVM FVNDO, NON EX
IVRE AERIS AESTIMANT.

QVAMVIS autem ex his, quae iam dicta sunt, patescat,
dominum fundi, aëris quoque supra fundum suum
existentis, dominium quoddam iure sibi vindicare posse, non
tamen exinde consequitur, ut omnia quoque, quae forte vici-
nus in aëre meo sine iure habet, veluti accessionis quodam
iure peraeque mea fiant, ac ea, quae solo insita aut implantata
sunt, solo cedere intelliguntur. Etenim plantae ac arbores
ideo solo cedere censentur, quia ex fundo isto, quocum co-
luerunt

luerunt, nutriuntur, ac noua alimenta, succumque, citra quem penitus exarescerent, vt viuere amplius non possent, capiunt, quo ipso ita mutatam esse plantam arboremne existimat PAVLLVS, ^{a)} vt, ea nouam plane obtinuisse naturam ipsi videatur. *Arbor*, inquit, *radicibus eruta*, et in *alio posita*, *priusquam coaluerit*, *prioris domini est*; *vbi coaluit*, *agro cedit*, et, *si rursus eruta sit*, *non ad priorem dominum reuertitur*. *Nam, CREDIBILE EST, ALIO TERRAE ALIMENTO ALIAM FACTAM.* Id quod Paulli fragmentum commentariolo haut inelegante illustrauit VLRICVS HVBERVS. ^{b)} Alia igitur et dispar plane est ratio earum arborum vicini, quae in nostrum quidem propendent aërem, sed non cohaerent, nec coaluerunt cum nostra terra, adeoque ex hac non nutriuntur, verum, ex mente POMPONII, ^{c)} separata a fundo nostro sunt corpora. Has secundum romani iuris regulas eius permanere, in cuius terram tantum radices egerunt, cum ex eo facile intellegitur, quod idem IC TVS, ^{d)} prout iam in priore obseruatum est paragrapho, eo in casu, quando arbor vicini in meum inclinata est fundum, non vindicationem arboris mihi permittit, sed saltem negatoria actione aduersus vicinum de adimenda

arbores

arbore experiri me posse, docet: tum ex hoc luculenter patescit, quod iura romana fructus arboris, in nostrum propendens aërem, ne tunc quidem nobis attribuunt, si illi iamiam in nostram deciderunt aream, quin potius Praetor interdicto deglante legenda dominum arboris defendat, quo minus ei vis fiat, fructus hosce in nostro fundo intra triduum collecturo. ^{e)}
 Apertissime autem **C A I V S**^{f)} eiusque sententiam secutus imperator **I V S T I N I A N V S**^{g)} docet, plantam arboremue, antequam radices egerit, eius permanere, cuius fuerat, tametsi nostro insita sit solo; Multo igitur magis arbor, in nostrum saltem aërem ramos suos protendens, vicini manebit, cuius terrae alimento ea conseruatur, cum monente eodem **G A I O** et **I V S T I N I A N O** ratio non permittat, ut alterius arbor esse intelligatur, quam, cuius in fundum radices egerit, ideoque etiam, si arbor prope confinium posita in duorum dominorum fundos egerit radices, ea vtriusque domini sit communis. ^{h)}

a) **P A V L I V S** *L.* 26. §. 2. *D.* de adquir. *rev. dom.*

b) **V L R I C V S H V B E R V S** *Digressionum Iur.* *L. IV.* c. 24.

c) **P O M P O N I V S** *L.* 40. *D.* de action empt.

d) **I D E M** *L.* 2. *D.* de arberibus caed.

e) **V L P I -**

e) VEPIANVS L. vn. pr. D. de glande legend.

f) CAIVS L. 7. §. vlt. D. de adquir. rer. dom.

g) IVSTINIANVS §. 31. I. de rer. diuis.

h) Vid. BACHOVIVS in Comment. Inflit. ad cit. §. 31. de rer. diuis.

§. III.

PROSPICIT TAMEN IUS ROMANVM
 DOMINO AERIS NE ARBOREM VICINI
 IN SVO AERE
 TOLERARE NECESSE HABEAT

ROMANA ergo iura si spectemus, hoc expeditum est, quod nec ramorum arboris vicinae in nostrum prominentium aërem, nec fructuum ex ramis illis prouenientium, aliquod nobis competit dominium, siue fructus illi cohaereant adhuc cum arbore, cum CAIVS^{a)} moneat, quod fructus pendentes fundi pars esse videantur: siue iam deciderint in aream nostram, nisi ius glandis legendae domino arboris, vt iam dictum est, concessum, elapso iamiam triduo, exspirauerit. At merito tamen cauerunt romani, ne detrimentum ex arboribus vicini in nostrum aërem excrescentibus, intuti tolerare necessum habeamus. Hinc non modo POMPONIVS^{b)} supra §. I. exci-

B

tatus

tatus, negatoriam de adimenda arbore actionem aduersus dominum commendat, verum praetor quoque tunc, quando per arboris stat dominum, quo minus ea admatur, vel saltem coeretur satis a fundo vicini, hunc interdictis adiuuat prohibitoris, quo arborem sibi molestam, et quidem, si aedibus suis impendeat, totam a stirpe excindere, lignaque sibi habere; si ea agro immineat, et dominus eam iuxta normam legum decemviralium ^{c)} sublucare detrectet, pedes quindecim a terra altius coercere, ac ligna ita praecisa sua facere possit. ^{d)}

a) CAIUS L. 44. D. de rei vindic.

b) POMPONIVS L. 2. D. de arbor. caedend.

c) Vid. IO. NICOLAVS FVNCCIVS in comment. ad LL. XII. tabular. Tab. VIII. Leg. V.

d) VLPIANVS L. I. D. de arbor. caed. add. IOANNES VOET in comment. ad Pand. eod. sit.

§. IV.

GERMANOS AC PRAESERTIM
SAXONES DOMINIVM ARBORIS EX IVRE
AERIS AESTIMARE
COMMVNIS FERE EST OPINIO

QVODSI germanorum et praecipue Saxonicorum iurium interpretes consulamus, eam plerisque insidere opinio-
nem

nem deprehendimus, quod hodie dominium arboris non ex radicibus sit aestimandum, sed a iure aeris dependeat. Ita GEORGIVS BEYERV^S: a) *Hodie, inquit, ius certum est: Quicquid in aërem meum propendet, meum est, adeoque libere potest succidi, etiam domino non monito, fructusque ibi nascentes mei sunt.* Similiter BERGERVS b) regulam tradit: *Iure ciuili ius soli, Saxonico autem iure, ius aëris attendi; et paullo post sic pergit: ex quo consequitur, iure Saxonico vicino competere dominium ramos propendentium, ex eoque ius 1) succidendi ramos propendentes, 2) tollendi et colligendi fructus ex eiusmodi ramis incidentes.* Sic etiam WERNHERVS c) pro certo statuit, in Saxonia ramos arborum in fundum propendentes vicini, ad hunc iure dominii pertinere. Praetereo HENRICVM HAHNIVM d) et alios complures ita sentientes. Tanto enim minus opus erit, vt iam plures excitem istius opinionis patronos, quanto magis intelligo, ad vnum fere omnes idem doctrinae suae praesidium in textribus nonnullis partim IVRIS PROVINCIALIS e) partim WEICHBILDE SAXONICI f) inuenisse sibi videri. Magis vtique iuuabit, ipsos hosce antiqui iuris patrii articulos inspexisse, atque,